
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  214  del  10-10-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di ottobre alle ore 12:45, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE  ANNALISA FRANCESCHETTI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: APPROVAZIONE CALENDARIO ASILO NIDO COMUNALE - ANNO
EDUCATIVO 2018-2019

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.214 del 10-10-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SERVIZI SOCIALI

Registro proposte 231

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che il Comune di Corridonia gestisce con proprio
personale un Asilo Nido Comunale denominato "Girotondo", ed annualmente si
deve procedere alla definizione, nell’ ambito dell’orario di servizio da
prestarsi da parte del personale educativo, del suo calendario di apertura
e del suo funzionamento;

Dato atto che detta struttura è autorizzata al funzionamento e
accreditata ai sensi della Legge Regionale n. 9 del 13-5-2003, per n. 42
bambini di età compresa fra i tre mesi ed i tre anni;

Dato atto che detta struttura è dotata di una normativa approvata
con Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 22/02/2012 e successive
modifiche ed integrazioni approvate con Delibera di Consiglio Comunale n.
27 del 25/06/2013;

 Visto che al capitolo n. 4, art. 16 della suddetta normativa è
stato stabilito “che l’orario di apertura copre la giornata dalle 7,30 alle
16,30 nei giorni feriali (escluso il sabato) e che la fascia delle 18,30
verrà coperta solo se attivata”;

Dato atto che dalle domande di ammissione pervenute per il
prossimo anno educativo non risulta un numero congruo per l’attivazione
della fascia 7.30-18.30 e tra i bambini frequentanti non risulta che nessun
bambino è stato inserito nella suddetta fascia delle 18.30;

Visto che, ai sensi delle vigenti disposizioni nazionali e
regionali, nonché del vigente Contratto Nazionale di Lavoro del personale
educativo, la struttura deve prevedere un calendario di apertura di n. 42
settimane e che lo stesso calendario prevede l’interruzione per Natale e
Pasqua, con possibilità di allungamento, previo accordo con il personale
interessato;

Ritenuto, nelle more del rinnovo del contratto collettivo
decentrato relativo al personale dell’asilo nido comunale, deliberato con
atto di Giunta Comunale n. 273 del 02/12/2015, applicare quanto stabilito
nel presente contratto;

Richiamati in particolare gli articoli 1 -  “Calendario di
apertura del servizio”  dove si definiscono i criteri di apertura,
chiusura, durata dello stesso oltre le 42 settimane previsto dal C.C.N.L.
dei lavoratori e l’ articolo 2 – “Servizio aggiuntivo obiettivo di
“Performance Nido Estivo””, dove per l’ attività aggiuntiva oltre le 42
settimane previste dal C.C.N.L. dei lavoratori, potrà essere corrisposta
un’ incentivazione economica forfettaria, definita nell’ ambito della
disciplina legata alla performance, valutata sulla base del raggiungimento
degli obiettivi stabiliti, utilizzando le risorse di cui all’ art. 67 del
C.C.N.L. del 21.05.2018 e nell’ambito dei progetti di cui all’ art. 68,
comma 2 del medesimo C.C.N.L.. dalla 42 settimana e le quattro settimane
successive, il personale educativo si alternerà in servizio sulla base di
un progetto ridefinito ogni anno. L’ importo erogabile andrà quantificato
in sede di ripartizione del fondo;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.214 del 10-10-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

Visto pertanto il contratto collettivo decentrato relativo al
personale dell’ asilo nido comunale, l’anno educativo 2018/2019, avrà
inizio lunedì 03 settembre 2018 e terminerà il 05 luglio 2019;

Valutata la possibilità di apertura estiva nel periodo 08 – 26
luglio 2019, da confermare in base alle adesioni;

Dato atto che la possibilità di incentivare l’apertura oltre le 42
settimane per l’anno 2019 è materia di contrattazione decentrata ai sensi
dell’art. 6, del CCNL 2016-2018, “Funzioni Locali”;

Ritenuto infine di poter stabilire il seguente calendario per l’
anno scolastico 2018-2019, che potrebbe subire ulteriori variazioni legate
ai provvedimenti sindacali:

- inizio anno scolastico: 03 Settembre 2018 (1̂ settimana dal 03
al 07 Settembre 2018, orario ridotto dalle 07.30 alle 13.30, con
refezione);

- giornate di chiusura per festività nazionali:

da lunedì 24 dicembre 2018 a venerdì 04 gennaio 2019
compresi (Festività natalizie);
da venerdì 19 Aprile 2019 a martedì 23 Aprile 2019
compresi (Festività pasquali);
giovedì 01 Novembre 2018 (Festa di tutti i Santi);
giovedì 25 Aprile 2019 (Festa della Liberazione);
mercoledì 01 Maggio 2019 (Festa dei lavoratori);

- giornate di interruzione infrasettimanale:

venerdì 02 Novembre 2018 (Giorno dei Morti);
martedì 05 Marzo 2019 sospensione attività alle ore 13.30

con refezione per il Carnevale);
venerdì 26 Aprile 2019 (Ponte festa della liberazione);

- Termine asilo nido:
- fino al 05 luglio 2019 dalle 07.30 alle 16.30 (anno

educativo);
-  dal 08 al 26 luglio 2019, con orario da confermare in base
alle adesioni (nido estivo);

        PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa;1)

2) Di approvare il seguente calendario di apertura dell’ Asilo Nido per
l’anno 2018-2019, che potrebbe subire ulteriori variazioni legate ai
provvedimenti sindacali:

- inizio anno scolastico: 03 Settembre 2018 (1̂ settimana dal 03
al 07 Settembre 2018, orario ridotto dalle 07.30 alle 13.30, con
refezione);

- giornate di chiusura per festività nazionali:

da lunedì 24 dicembre 2018 a venerdì 04 gennaio 2019
compresi (Festività natalizie);
da venerdì 19 Aprile 2019 a martedì 23 Aprile 2019
compresi (Festività pasquali);



giovedì 01 Novembre 2018 (Festa di tutti i Santi);
giovedì 25 Aprile 2019 (Festa della Liberazione);
mercoledì 01 Maggio 2019 (Festa dei lavoratori);

- giornate di interruzione infrasettimanale:

venerdì 02 Novembre 2018 (Giorno dei Morti);
martedì 05 Marzo 2019 sospensione attività alle ore 13.30

con refezione per il Carnevale);
venerdì 26 Aprile 2019 (Ponte festa della liberazione);

- Termine asilo nido:
- fino al 05 luglio 2019 dalle 07.30 alle 16.30 (anno

educativo);
-  dal 08 al 26 luglio 2019, con orario da confermare in base
alle adesioni (nido estivo);

3) Di chiedere per l’urgenza l’immediata esecutività dell’atto.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  SABRINA TRIPPETTA



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Si rilascia parere favorevole di regolarità contabile a condizione che venga stipulato per l'anno educativo
2018/2019 tra la delegazione trattante di parte pubblica da un lato e le OO.SS. di categoria e le
RRSSUUdall'altro specifico accordo in relazione al servizio aggiuntivo di obiettivo di "performance nido estivo"

Corridonia, lì 10-10-2018

OGGETTO: APPROVAZIONE CALENDARIO ASILO NIDO COMUNALE - ANNO
EDUCATIVO 2018-2019

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 04-10-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Sig.ra Giuliana Sileoni

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.214 del 10-10-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to Dott. Adalberto Marani



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
APPROVAZIONE CALENDARIO ASILO NIDO COMUNALE - ANNO EDUCATIVO 2018-2019
e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 15-10-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    15-10-2018
Corridonia lì  15-10-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   10-10-2018   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  PAOLO CARTECHINI

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.214 del 10-10-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

 STEFANIA BOLLI


